Barcelona, juny 2002

P.S.:

1) En revisar el text ja compaginat, m'adono que la pregunta repetida en el paràgraf penúltim de la p. 127, n. 4, troba resposta en el paràgraf successiu.

2) Durant el temps en què era tipogràficament configurat aquest estudi, ha aparegut el llibre *Vós sou sant, Senyor Déu únic. Franciscanisme i Islam*, a cura de Jacint DURAN, Barcelona, Facultat de Teologia de Catalunya i Curs d'Estudis Franciscans, 2002, 222 p., dos articles del qual recauen plenament en el nostre tema: els de Valentín REDONDO, *Misión de Francisco entre los sarracenos*, 3-61; i Jordi GAYÀ ESTELRICH, *Ramon Llull i l'Islam* («*Infideles sunt homines, sicut et nos*»), 115-143.

I cal completar la bibliografia amb Mark D. JOHNSTON, *Ramon Llull and the Compulsory Evangelization of Jews and Muslims*; i Pamela Drost BEATTIE, «Pro exaltatione sanctae fidei catholicae»: *Mission and Crusade in the Writings of Ramon Llull*, ambdós títols publicats dins *Iberia and the Mediterranean World of the Middle Ages. Studies in Honor of Robert I. Burns* (The Medieval Mediterranean, 4), Leiden, E. J. Brill 1995, 3-37 i 113-129, respectivament.

També amb Brigitte FRAY-LEPOITTEVIN. *Le dépârtment du patrimoine de la BMIV et les manuscrits de la bibliothèbe de l'abbaye Saint-Alyre-lès-Clermont au Moyen Age*, dins «Bulletin historique et scientifique de l'Auvergne», C (1999), 175-204; en particular 202, on el nostre volum és col·locat entre els de St-Alyre, pel fet de trobar-se en el catàleg de l'abadia clarfontesa publicat per B. de Montfaucon el 1739.

APÈNDIX

Atesa la diferència redaccional entre el text ofert per Iu Salzinger en l'edició moguntina, i el de la tradició manuscrita, que hom pot veure en la nota 6 d'aquest estudi, considero enraonat d'oferir dos fragments del text clarfontenc, en els quals el possible interessat es podrà fer una idea de la qualitat d'aquell text primitiu i de les diferències amb l'actualment a l'abast en l'edició moguntina.

Fragment nùm. 1:

1. Ff. 1a-58b. *Inc.*: «[Ait infidelis: ...tris]tamur propter afflictionem sensuum nostrorum quantum pro illorum delectatione gaudeamus. Quare, si mundus sit effectus alicuius dei, plus quidem est ille deus malus quam bonus, eo quod eius effectus magis ostendit illum esse malum quam bonum; ergo, si deus est, maior quidem est in malicia quam in bonitate.-

Contra hec catholicus: Magnitudo malitie que est in errantibus est materia bonitati eorum qui sunt in ueritate ut in maxima karitate hominis ad Deum et ad creaturam Deo similimam possint hii qui sunt in lumine ueritatis magnum bonum agere conuertendo errantes a summa semita ueritatis in cognitionem et amorem ipsius summe ueritatis, et magnum inde meritum adhipisci. Quare, si Deus est, non uidetur inconueniens multos esse in errore, ut maxima sit bene agendi materia: quoniam, si hanc ma-(f. 1b)-teriam non haberent (*al man in mg sup* uel saltem habere non possent) ueritatis amatores, esset quidem bonitas Dei diminuta in potentia, nec magnum actum inde producere posset (*ead al man in mg dext* cum dicto modo non posset dare materiam bene agendi amatoribus suis). Et ratio quare maiores sentimus sensuum afflictiones quam delectationes, et maiorem triticiam quam leticiam, est quia in presenti uita, ubi hec patimur, non est finis noster. Quare, si Deus est, oportet in eo esse finem nostrum. Quare non ualet positio predicta.

Ait catholicus: Manifestum est quod ordinatio et (*man scribae in mg dext* esse) absolute concordant; et, per consequens, inordinatio et non esse. Si autem Deus non est, sequitur predictorum oppositum (*man scribae* quia *corr sed exp*) plus inordinationis quam (in *exp*) ordinationis esset in esse. Omnia enim corpora supracelestia, omnia elementa, omnes planete et omnia bruta ordinationem suam (k *exp*) haberent ad hominem et homo esset illorum finis, qui uidelicet homo, nec esset finis sui ipsius, nec ordinaretur ad aliud: et cum homo sit (f. 1c) corruptibile quid, periret omnis ordo et finis eius in illo, nec ex uirtutibus contra uicia sequeretur ordo perfectus: nemo enim diligens uirtutes et odiens uitia meritum acquireret uel

retributionem, et esset materia maior in potentia quam forma in actu; plus quidem esset (*man scribae in mg sin* obiectum) intelligibile et amabile quam intellectum et amatum (*al man in mg sin*: ab aliquo, cum nec natura unius palee possit ab aliquo totaliter comprehendi, nisi sit ille supergrediens creatam naturam ut deus?); quoniam, si Deus non esset, nullum obiectum potest tantum attingi ratione forme quantum ratione materie, et ita materia esset maior et sine fine et incompleta quantum forma habens perfectum finem existendo in actu, quod uidetur impossibile. Quare, ex predictis inordinationibus sequitur summum inconueniens ac etiam impossibile, Deum non esse. Ergo, Deus est.

Contra hoc infidelis: Concedo et supracelestia corpora et cetera inferiora habere ordinationem suam ad hominem, homo autem corruptibilis est, et sic predicta ordinatio que est incorruptibilis, ordina-[f. 1d]-tur ad finem corruptibilem; hec autem non est ordinatio, sed potius maxima inordinatio, quia maiora et nobiliora sunt ea que se habent ad finem quam ipse finis; ac etiam homo plus potest inordinare in seipso quam ordinare; quare, ex hiis premissis patet manifeste quod inordinatio concordat cum esse et ordinatio cum privatione. Vnde, si Deus esset, plus esset ordinationis quam inordinationis; manifestum est autem vobis oppositum, per (*corr* secundum *exp*) predicta. Ergo patet Deum non esse.

Dixit infidelis: Si Deus est, ipse quidem intelligit et diligit se, aliter esset defectivus sibi ipsi, quod est impossibile; et sicut etiam intelligit et diligit se, ita similiter se deificat, se bonificat, se infinit, se eternificat, se possificat, se iustificat, se uiuificat, et sic de aliis in infinitate et eternitate, alioquin scire et uelle essent finis et ipse, uidelicet deitas, boni-[f. 2a]-tas, et sic de aliis, se haberent ad finem, quod est impossibile in Deo, si ipse est; ergo, necessarium est oppositum. Sed quoniam impossibile est reficere id idem quod semper est id idem, ergo impossibile est Deum se deificare, cum semper sit ipse Deus, et bonificare seipsum, cum sit summe bonus, et sic de aliis. Ergo, per predicta impossibilia patet impossibile Deum esse, quoniam si Deus esset, sequeretur aliquod predictorum impossibilium. Ergo, Deus non est.

Contra hec catholicus: Dico quod hec positio non ualet: Deus enim producit in se deificatum, bonificatum, etc., sicut intellectum et uolitum, nec inde sequitur aliquod inconueniens, uel impossibile; sed sequeretur ubi ipse Deus produceret ipsum deificatum, bonificatum, etc., ut in hac secunda parte consequenti probabimus. Quare, facta ipsa probatione predictae productionis non ualet predicta positio.

De productione in diuinis

Deum esse probatum est in hac iam prehabita parte. Nunc autem in ista (*in mg corr* hac *exp*) secunda parte consequen-[f. 2b]-ti intendendum est per diuinas rationes seu dignitates, seu attributa siue etiam infinitates probare in Deo esse productionem. Iste autem rationes siue dignitates sunt hec, uidelicet (*in mg, corr* scilicet *exp*): bonitas, magnitudo, eternitas, potestas, sapientia, uoluntas, uirtus, ueritas, gloria, perfectio, iustitia, largitas, simplicitas, nobilitas; et sciendum est quod secundum modum probandi diuinam productionem hic intentum, largo modo loqui oportet ut melius et leuius appareant probationes; ideoque, si de Deo hic aliquando

loquamur fortassis improprie non liceat contra (circa?) hec attendere. Arbitramur enim aliquem hominem mortalem uix quicquam de Deo proprie loqui posse.

Ait catholicus: Suppono in Deo esse productionem, uidelicet quod Deus producit Deum. Hanc autem positionem sic probo: sicut magnitudo se habet obiectiue ad intellectiuam sapientiam intelligentem Deum, et (f. 2c) ad uoluntatem uolitiuam diligentem Deum, ita similiter se habet ad easdem producentes Deum, nam ipsa magnitudo magis magnificatiua est et magis completiua, si se habeat ad intellectiuam et uolitiuam et obiectiue et productiue, ita quod sapientia intelligendo Deum producat Deum, et uoluntas uolendo Deum producat Deum, quoniam si se haberet ad illas obiectiue tantum, ita quod non productiue, et hoc de se manifestum est. (Major enim est intelligentia que potest in Deum obiectiue et productiue, quam que obiectiue solum; et idem est de uoluntate) Sed quoniam id per quod magnitudo se habet melius ad sapientiam et uoluntatem, oportet (in) esse necessario magnificatiue proprietati Dei, ad hoc ne sit defectiua in se nec in bonitate, eternitate, etc. Ergo, manifeste patet in Deo productionem, uidelicet Deum producere Deum.

Contra hoc infidelis: Diuina sapientia et uoluntas attingunt Deum omnimode actu, non autem in potentia, quia si attingerent eum in potentia, magnitudo (f. 2d) quidem esset defectiua in eternitate, potestate, etc., quod est impossibile. Sed si in Deo est predicta productio, non possunt eum attingere omnimode actu, quod est impossibile, quia sic essent in eternitate productius et productibilis et producere, hoc autem natura magnitudinis, eternitatis, sustinere non posset. Quare non ualet positio.

Dixit infidelis: possibile est hominem generare hominem, sed impossibile est hominem generantem et hominem genitum idem numero remanere. Ita, simili modo, posito quod Deus Deum producat, impossibile est Deum generantem et Deum genitum idem numero consistere, quia contradictio sequeretur, eo quod si producens est idem Deus numero cum producto et distinctus ab eodem et e conuerso, ita quod alius (est *ead man in mg*) quidam illorum ab alio et e conuerso, est itaque quislibet eorum Deus et non deus. Sed hec est manifeste (f. 3a) contradictio, que est impossibilis. Patet ergo manifeste in Deo non esse productionem.

Contra hec catholicus: sicut homo pater remanet cum homine filio suo et e conuerso, idem specie humana, ita etiam et multo melius in diuina essentia Deus pater cum Deo filio et e conuerso, permanet idem essentia deitatis. Et sicut in specie humana homo est pater quoad patrem et est filius quoad filium relatiue, ita in essentia diuina Deus est pater quoad patrem et est filius quoad filium. Hoc autem potest diuina potestas perficere cum ipsa sit infinita magnitudine, eternitate, sapientia, uoluntate, etc., ita uidelicet quod Deus producens et Deus productus quoad proprietatem productiuam et proprietatem productibilem distincti sunt numero, non autem quoad deitatem et essentiam, quoniam nisi diuina potestas hoc posset, non esset utique idem numero (f. 3b) cum infinita magnitudine et uoluntate, quod est impossibile; quare, non ualet positio.

Ait catholicus: Sicut intelligere est in Deo actus sapientie, ita posse est in Deo actus potestatis. Et sicut sapientia habet in diuina essentia intelligere, ita potestas habet in ea posse, quia nisi sic esset, magnitudo quidem non esset equaliter in posse et intelligere Dei, quod est impossibile: unde, sicut sapientia in se influit obiectiue intelligere quo mediante attingit in ipsa essentia intellectum, quem in seipsam reflectit intelligendo se, ita potestas productiue in se influit posse, quo mediante in ipsa Dei essentia attingit posseificatum. Ergo patet in diuina essentia

esse productionem, nam sine productione potestas quoad se simpliciter non posset obiectum habere, sicut nec sapientia sine intelligere; quoniam si potestas uel sapientia haberet suum obiectum tantum quoad intelligere et non simpliciter (f. 3c) et equaliter quoad posse et intelligere, esset itaque intelligere Dei in maiori- tate finis, posse uero in minoritate, hoc autem est contra magnitudinem bonitatis, per- fectionis, iusticie, etc., quod est impossibile.

Contra hec infidelis: in Deo sunt idem numero sapientia et potestas; ergo, sicut sapientia obiectiue attingit in Dei essentia scitum sine productione, ita oportet potestatem attingere obiectum suum sine productione, alioquin oporteret potesta- tem esse essentialiter distinctam a sapientia, quod est impossibile, uel si potestas non potest attingere obiectum suum sine productione, sicut sapientia; non ergo est idem cum ipsa sapientia. Quare, non ualet positio.

Dixit infidelis: uoluntas, magnitudo et simplicitas sunt unum idem numero. Si, igitur, in Deo esset productio, uoluntas obiectiue se distingueret diligendo diuersa obiecta (f. 3d), et sic deficeret illi magnitudo simplicitatis et per conse- quens accederet ad compositionem et distaret a simplicitate, ac etiam et esset debi- lis in quolibet illorum obiectorum, eo quod per illa diuidetur. Esset autem maior simpliciter, si simpliciter ad vnum obiectum se haberet. Sed impossibile est diui- nam uoluntatem esse defectiuam in simplicitate et magnitudine, cum sint idem. Ergo, impossibile est in Deo productionem esse.

Contra hec catholicus: Sicut se habet diuina uoluntas ad obiectum quoad se simpliciter, ita se habet ad illud quoad magnitudinem simpliciter. Aliter non esset uoluntas idem numero cum simplicitate et magnitudine; uoluntas igitur tantum se habet ad magnificatum et simplicatum, quantum ad uoluitum. Sed ad simplifi- catum et magnificatum non se posset habere preter productionem, cum plus sit entitatis (f. 4a) essendi in magnificato et simplicato cum productione quam pre- ter productionem; ergo, si diuina uoluntas non uult se habere ad plura obiecta ne diuidatur, minuatur et componatur, non utique se (habet *exp*) potest habere ad obiecta cum magnitudine et simplicitate, quia si cum ipsis, uidelicet magnitudine et simplicitate, se haberet ad ipsa obiecta, haberet se quidem sine diuisione sue essentie et sine diminutione et compositione; quare non ualet predicta positio, cum ipsa uoluntas in maiori magnitudine et simplicitate se habeat ad plura obiecta et producendo et diligendo, permanens una indiuisa simpliciter et magna, quam habendo vnum obiectum tantum, ut non se diuidat nec diminueat, nec componat.

Ait catholicus: Deus est est (*al man add in mg* seu actus purus, qui solus uere est), et actus sui est est es-(f. 4b)-se, et sic est esse, quia est est, sine quo est esse non esset. Et quoniam magnitudo bonitatis, nobilitatis, etc., equaliter consistit in est et in actu suo, qui est esse, sequitur quod sit est, quia esse est, et e conuerso, ut dic- tum est. Alioquin est uel esse esset in maiori- tate (*et in mg ead man*) reliquum isto- rum in minoritate in Deo, quod est impossibile. Restat, ergo, quod est est, quia esse est quod uidelicet est, non posset existere actu sine productione existente in esse, et sic patet in Deo productionem esse, uidelicet quod est, quod est producens, producat cum esse est productum quod uidelicet est productum sit quia esse est actus ipsius est producentis, quoniam si secundus est, non est nisi primum. Sequit- ur quod est est actus esse et esse actus ipsius est, (*ead man in mg inf* aliter deficeret magnitudo, etc., in altero ipsorum), et sic sunt duo est et duo esse distincta, aliud quorum producit reliquum, et sic habeo propositum meum, uidelicet in Deo esse

productionem, si non fuit pri-(f. 4c)-mum et secundum est predicta, eo quod quodlibet est produceret suum actum, et quilibet actus suum est; atque primum est produceret semetipsum in agendo et primum esse semetipsum in existendo.

Contra hec infidelis: Si Deus est, est vnum (*add in mg ead man est*) producens et aliud est ab illo productum, cum ex hoc quia esse est oporteat sequi aliud est (per *exp*) secundum; ita similiter ex isto esse secundo est tertium et ab isto est tertium, et sic per consequens de tercio in quartum, de quarto in quintum, et sic ad infinitum, quod est impossibile. Quare, non ualet positio.

Dixit infidelis: Deus est vnum est ens, quod est bonitas, magnitudo, eternitas, potestas, sapientia, uoluntas, et sic de ceteris dignitatibus eius, et nulla istarum est distincta ab alia uel ab aliis, cum sint vnum idem numero, neque aliqua earum est (in se *ead man in mg*) distincta, ita quod bonitas, se indiuidet in plures bonitates et magnitudo in plures (f. 4d) magnitudines, et sic de aliis dignitatibus; et ratio quare aliqua earum indiuiduari non potest, consistit in hoc, quia quelibet earum est infinita simplicitate, magnitudine, etc.; ergo, quelibet earum inindiuiduabilis est siue indistinguibilis a se et ab aliis dignitatibus; relinquitur ergo quamlibet ipsarum dignitatum talem esse in se qualis est in aliis dignitatibus et qualis est in aliis dignitatibus unitate essentie et e conuerso. Et sic diuina essentia necessario est inindiuiduabilis, uel indistinguibilis. Sed cum productio non possit esse in Deo absque distinctione dignitatum et essentie Dei, ergo impossibile est in Deo esse productionem».

Fragment núm. 2:

[F. 57b] ... «Dixit infidelis: Cum secundum sectam christianam Deus hominem creauerit ad ymaginem et similitudinem suam super omnia animantia et constituerit ipsum de suis similitudinibus, que sunt bonitas, magnitudo, duratio, etc., probo liberum arbitrium non esse, isto modo: in Deo est intellectus, scilicet ipsa sapientia; et in homine similiter est intellectus, quem Deus creauerit in illum. Magna igitur similitudo est inter intellectum diuinum et intellectum humanum. Si ergo liberum arbitrium est in homine, sic est contrarium illi similitudini, que est inter intellectum diuinum et humanum. Ergo, similitudo predicta est minor quam similitudo que est inter Deum et cetera animantia, que non habent liberum (f. 57c) arbitrium (*add in mg inf*: quia ista sine contrarietate, illa uero cum contrarietate, eo quod liberum arbitrium) repugnat perfectioni diuine sapientie (*canc* in hoc quod predestinatus diuine sapientie), in hoc quod predestinatus, per liberum arbitrium (*add in mg inf dampnari potest ac etiam potestas uoluntatis humane per liberum arbitrium*) contradicit potestati Dei, eo quod per libertatem uoluntas humana nulli est subdita, et sic diuina potestas limitata est eo quod non potest eam cogere. Sed impossibile (*add in mg est*) diuinam potestatem esse limitatam et impossibile etiam est esse repugnantiam inter diuinas rationes et earum similitudines. Impossibile est, ergo, esse liberum arbitrium aliquid reale.

Contra catholicus: Concedo quod Deus creando assimilauit sibi hominem in tantum quantum homo similitudines eius potuit recipere, ita quod sicut intellectus diuinus, uidelicet diuina sapientia, assimilauit sibi intellectum humanum, et uoluntas diuina uoluntatem humanam, ita eodem modo libertas diuina assimilauit sibi libertatem humanam in tantum quantum homo eam recipere potuit. Homo

autem (f. 57d) finitus est; ergo, homo libertatem infinitam recipere non potuit; ergo, uoluntas humana (*iter humana cane*) libertate finita utitur necessario et recipit eam sub illa ordinatione et regula quod homo esset multum similis in bene agere Deo, qui de tota infinita bonitate sua libere se conuertit ad bene agendum, ut supra probatum est. Non autem creata est libertas uoluntati humane, ut repugnet diuinis (*add in mg* perfectionibus). Quare, non ualet positio.

Sed quoniam homo fuit nichil et modo est aliquid, non potest exuere istam naturam quin fuerit nichil, et sic habet inclinationem ad nichil, unde productus est, et in quantum se inclinat ad nichilum in tantum se elongat a Deo, qui est summum quid, quod creauit ipsum hominem, ut multum accederet ad ipsum Deum agendo de similitudinibus ipsius Dei, quas creatiue dedit homini ad multum fruendum Deo. Dum autem declinat ad nichilum propter predictam inclinationem quam habet, tunc peruertuntur omnes (f. 58a) similitudines, quas homo habet a Deo in oppositum diuine fruitionis, quia similiter declinant ad nichilum, quod est oppositum summi entis; et (*add in mg* in) hoc (*agit cane*) agendo ipse, non sunt Dei similitudines, sed potius dissimilitudines. Hanc autem inclinationem habet homo per se, sicut dictum est, non autem a Deo. Habet tamen potestatem ad hoc ex suo libero arbitrio, liberum uero arbitrium habet a Deo, quia est similitudo eius, ut predictum est, nec habet hanc potentiam ex suo libero arbitrio, ut adducat malum ad actum, sed potius ut ab illo absteineat acquirendo (*ram???: rationabile?* Clm 10594, f.365v: inde) bonum, quod est uirtus, et meritum per uirtutem. Nec sequitur quod potestas humane uoluntatis propter libertatem suam repugnet diuine potestati, quia si uoluntas diuine potestatis uellet, nulla esset uoluntas nec libertas alia a uoluntate et libertate Dei».

Mostra de la còpia manuscrita corresponent a la primera pàgina actual